Частное образовательнOе )п{реждение дополнительного
профессионапьного образованиr{ ( СПЕIИАЛИСТ>

(ЧОУ ЩIО (СШlЦ4АЛИСТ>}

прикАз

04.10.202Зг. jTg 4

Город Санкт*Петербург

<<О введение в действие Положения о практической rrодготовке
обучаюlцихся в частном образовательном учреждении

дополнительного профессионального образования
<СПЕЦИАЛИСТ>>}

В соответствии с Федераlьным законом от 29.i2.2a12 ЛЬ 273-ФЗ (Об образовании в Российской
Федерации>(ст.74); Приказ Минобрнауки РФ N 8В5. МинпросвеIления РФ N З90 от 05.08.2020

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. У'гверДить и ввести в действие Положение о практической подгсl,говке в частном образовательном
учреiкдении доIIоJIнительног,о профессионiu]ьного образования кСПЕLiИАЛИt]Т) (далее
Пti;t(iжение, ЧСУ fil lO кСПЕЦИАЛ}lСТ>) с момен,га ItOлtIисан}rя прика]а

2. Ввести в действие положение с 04.10.202З

Генераьнъй диреюор Кондратчев А.О

С lrриказом ознакомлен

Пугач Юлия Игоревна

Семенищев Виктор Анатольевич

ЧАСТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЪНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ (СПЕЦИАЛИСТ>

УТВЕРЖДЕНО:

Приказом Генерального директора

4 от к04> окт,ября2O2З г

/ Кондратцев А.О

<<Положение о практической подготовке обучаюшlихся в частном
образовательном учреждении дополнительного профессионального

образования (СПЕЦИАЛИСТ>>)>

2023

1. Общие положения

1.1 Положение о практической подготовке обучающихся, осваивающих основные программы

профессионапьного обучеЁия по профессиям рабочих и дополнительные профессионzlJIьные программы

(далее - Положение), является локальным нормативным актом Частного образовательного учреждения

дополнительного профессионального образования <СПЕLЩ4АЛИСТ) (далее - Учреждение) и определяет

порядок организации и проведения практики (стажировки) об1..rаrощихся, осваивающих основные

программы профессионzulьного обучения (далее - ОППО) по профессиям рабочих

1,2 Щанное положение разработано в соответствии с:

. Федеральным законом oT29.12,2012 N 27з-ФЗ "об образовании в Российской Федерации"

о Положением о практиLIеской подготовки )лвер>r{дено приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации от 5

_ августа2020 г. N 885/390

о Уставом Учреждения.

. прикrвами Министерства просвещения РФ.

1.З Настоящее Положение принимается на неOпределенный срок. Изменения и дополнениr{ к

Положеншо рассматриваются в установленном порядке. После принrlтия новой редакции Положения

предьцущая редакция утрачивает силу.

2. Термины и определения

2.1 Практическ€ш подготовка - форма организации образовательной деятельности при освоении

Образовательной программы в условиlIх выполнения обучающимися определенных видов работ, связанных

с булущей профессиональной деятельностью, и направленных на формирование навыков и компетенции

по профилю соответствующей образовательной программы.

3. Щели и задачи практической подготовки.

З.1 Практическая подготовка имеет целью комплексное освоение обучающимися всех видов

профессиональноЙ деятельности по профессии) удовлетворение образовательных и профессионzulьных

потребностеЙ, формирование общих и профессионсIльных компетенций, а также приобретение

необходимых умений и опыта практической работы по профессии.

З,2 Задачей практической подготовки является закрепление и совершенствование приобретенных в

процессе обучения профессион€Lпьных умениЙ, развитие профессионzulьных компетенциЙ, освоение

современных производственных процессов, адаптациJI об1^lающи;ся к конкретным условиlIм деятельности

предприятия (производства).

З.3 Образовательная деятельность в форме практической подготовки может быть организована при

реа,'Iизации учебных предметов, курсов, дисциплин (модулеЙ), практики, Йных компонентов

образовательных программ, предусмотренных учебным планом.

З.4 Реа-пизация компонентов образовательной программы в форме практической подготовки может

ОСУЩеСтвлятьСя непрерьЙно либо týтем чередования с реzrлизациеЙ иных компонентов образовательноЙ

программы в соответствии с кчrлендарным уrебным графиком и у.rебным планом.

З.5 Практическая iодготовка при реализации учебных предметов,,курсов, дисциплин (модулей)

организуется путем проведениJI практических занятий, практикумов, лабораторных работ и иных

анаJIогичных видов учебной деятельности, предусматривающих участие обlпrающихся в выполнении

оТ/IеJIЫIых ЭлемснтоI] работ, связанных с будуlrдеЙ профессиоrtальноЙ дея,геJIыIос,гыо.

З.6 Практичсская подготовка при провеlIеIlии практики организустся пуIем lIепосредствеI{IIого

выl]оJlltеItия обучаtощимися определснных виllов работ, связа}l}tых с будущеЙ llрофессиональноЙ

/lеятельнос,гыо,

4. Оргапизацця прак,гичсской по7lгоr,овки

4. 1 Пракr,ическая подготовка Mo)tteT быть орt,аltизоваI|а:

. HelIocpc/lc'I'l]elIIto в организаIIии, осуrt(сс,гв.llяlоtllей образовате.lIыIуlо /lсятеJIьность, I] том чисJIс,

В С'ГрУк]'УрноМ ПоДраЗделении указанноЙ орl,аIlизации, прелIIазIIачеIIном для проведения

IIрактической подготовки;

. В оргаtlизации, осуп]ествляющсй деяr,елыtосl,ь по профилю соотве,l,ствуtоtцей образователыtой

Itрограммы, ]] том числе ее струкl,урном tlолраздслеIIии, IlреJlIIазначенном для проведения

пракr'ическоЙ подготовки, на осltоваIlии /Iоговора, заклIочаемого между указаlIttой

орГаtIиЗацИеЙ и организациеЙ, осущес,гвляющеЙ образовательнуIо дея,геJlьность.

4.2 Практическая I1одготовка при проведении I1рактики по программам Ol]l IO:

4.2. 1 Осуulссl,I]JIяется непосреlIствеttно в Учре>ttдеrlии:

. ИЗДаёl'ся lIрикаЗ о начzLпе IIрактичсскоЙ ttо/lго,говки с указаIIием лиllа, за кем булет закреIIJlеlI

сЛУШа'I'еJIь на псрио/I IlрохождсI{ия ltрактической lIоllготовки и JIиI{о, ответственное за

бсзогIасllое проведение работ (руково,'ци,r,еJlь практического обучения) (Г[рилохtение 1);

. сJIуIIIа]'слIо проводится инсl,руктаж по охраIIс труда с указа}]ием даты и подписи

иIlсl,руктируемого и инструктора в журнаJtе иltс.груктажей.

4.2.2 ОсУrчесl't]Jlяется в оргаltизаrlии, осуlllествляtошlей леятсльность ttо профилю соответствуtощей

образовате.iп,lIоЙ программы :

. реаj]изуется IIа основе Ilрямых llогоIrоров между Учрсждlеtтием и предприятием,

оргаrrизаtlией.

. JIИбО Ila осноВаItии договора о возм9здIlом окtвании flJIа,гItых образовательных ycJtyt, l]

части раздела кОбязанности Заказчика>

В Учреждсtlии изl{аётся приказ с указанием руководитеJIя 1Iрактической IIоjlго],овки и [Iериодом

обучеttия (При.lrожсrIис 2).

СогласtIо JIoI,oBopy обучаrоulийся на l]ecb Ilсрио/I IIракгичсской подготовки закреIlJlяется I{a

ПРе/IПРИЯТИи за кваlифИцированным рабочим, осуrцес,гвляIоIIIим практическуIо Ilодготовку без

освобождения от ос}lовноЙ работы - инструкгором произвоlIстI]енного обучелtия (далее иrrструктор).

ИrIструкr'ором IlазIIачается лицо из чисJIа рабочих, имеlоцlих соответствующуIо lrрофессию и

квалификациIо tte ltиже ус,[ановленной Ito программе обучсtrия.

В oTl{e.lIbttoм случае, при отсутс,tвии квалифиIlирова}{ноt,о рабочсго соотl]етствуiощей профсссии,

ЛОПУСКаеТСЯ ItаЗНачсНИе инсТруктора практическоЙ подготовки из числа инжеIIерно*тсхнических

работltиков, осушlес]l]ляюIrlих руководство и коIrгроJIь за провсдеIIием практической llодготовки по данной

профессии.

4.2.З Сроки lIроведения практической tlодlготовки устаItавливаIо,tся Учрсrк/{еtlием в соотвеlIствии с

Обl,еМоМ ЧасоВ, УстаIrовленным в ОГIПО. КшIендарItl,tй период1 практичсской Ilo/(1,o,r,cll]Kи лOItуOкается

Уl]еJlИЧиВаТЬ с УЧеl'ОN,l I]ыполI{еllия ocl{otsIIllx,l,py/lol]ыx фуrrкrtий иI{с,груктора, без измеtIсния количсства

ЧаСОI], УсТаНоI]JIеIIIIЫх программоЙ профессиоIliшы{ого обучсния. Период практическоЙ по/Iготовки

Ус'l'аIIаI]JIивастся расписанием заItятий по IIрограмме, утвержденIIой директором Учрсждения.

4.2.4 РуковоДсl'tsо Практической подгоr,овкой осуttlествляст образователыIое учреждение совместI{о с

IlРеДС'ГаI]ИТСЛЯМИ Заказчика образоватсльных услуг, rIибо со специztлистами прелrlриятия, где

ОСУtЦеС'ГВЛЯе'ГСЯ ПРаКТИЧеСкая Подготовка. I] отделыlых случаях с иttструктором практическоЙ подготоI]ки

мо}кст быгь зак,ll to чен /{оговор граж/lанско-tIравового характсра.

4.2.5 УЧет ПроtsеlIеItия практической по2lготовки обучающихся огражается l] /lIIевнике практичсской

ПОЛl'ОтОвки(При.пожеltие NЪ2), содержащеЙ в себс сроки и IIаименоваIIия тем с tlочасовой (календарной)

разбивкой.

4.2.6 ЩIlевrlик практики является докумеIrl,ом, под,t,l]ерж/tаIоIцим IIрохождсIIие lIрактической

11ОllГо'l'оВкИ, ко'Iорос заверIllается выIlоJ]IIеIIием tlрак,l,ичсской квалификаlциоrrlrой работы.

4.2.1 В /lIIеI]Ilикс первым пунктом IIа вводIlом заIIятии llроводиться и фиксируе,I,ся инструктarк по

oxpatte ТрУДа. 4.2.В Результаты практ,ическоЙ поl{l,о,говки по ках(дой теме оl.1еttивастся иIIструктором и

фиксируется его l Iо/Jписью.

4.2.9 ПО ЗаВсрIIlеItиЮ практической IIодготовки обучаlощийся выполIIяет прак,I,ическую

квtutификаlIиоlIнуIо рабоrу, соответствуюlц)4о uиду(- ab,r) работ, согласно квzulификационIIьiм требоваlrиям

проф, стандарта.

4.2.10 IIa ВЫIlОлнение Практической ква"тификационтrой работы отI]одится IIоJIIlая смсна объемом

l]ремени lte менсе В часов.

4.2.1 l ПРактИчсская квалификационная работа IIроволится 1] послсднIо{о ltедслIо пракгической

IIодготовки IIо завсршеIIиIо ее освоеllия согJIасIIо ОПIIО.

4,2.|2 Резулы'ат,ы (оценка) вLlпоJII{еIIия прак,гичсской квалификационttой рабо,lr,т отраlкаю,I,ся в

лI{е]]tIике пракl,ической rrодготовки, В протокоJtе засслаllиЯ квалификационной комиQсии, l] свидстеJIьс,I,I]е о

профессии рабочегtl. должности слуя(аIцего.

4.2,1З.Illtевrrик ПракТики и резуJIьтаты l]рактической подготоI]ки подписываItl,|,ея руководитеJlями,

СIIеIlИаЛИС'ГаМи ПрсДllрИятия, оргаIlизации (струкrурrlого подраз2lеления), где слуrUа,гель проходил

Itракl,ическую полготовку и куратором образова,гелl,ной lIрограммы Учрсждении

4.2.14 ОбУЧаrОщимся, не выпоJII{иl]llIим практичсскуIо квzлrификационнуо работу в полном объемс

или в установJIснIIые сроки, при наrrичии увtDки,геJtыIых IIричин, може,[ быть назltачеrr другой срок ее

lIроведения, Ito lte pallee чем через ltелел}о и IIe позl{}Iее 60-ти к,UIенларных лней IIосJIе предыду1-1{ей даты

прак,гической кваIификациоIrной рабо,r,ы.

4.2,15 ОбУЧаtОrциеся, не ПроIпедIIIие пракl,ичсскуIо Ilолготовку, или получиlJlllис tl,гриIlателыIуIо

ollellкy на пракl,ической квыtификаtlиоtttlой рабоr,е, к llрохо)qlеIlиIо проверки ,георе,гичсских зtIаний rtа

и,l,оl,овой аT гес,l,аtlии Irc доlIускаIотся.

4.2.\6 f{tIсвtrик lIрохождеIIия I1рактической IIоllгоl,овки с результатами лракт,ической

КВzШИфИКаllИОtIltоЙ работы деЙс'гвует в течеItие полуго/Iа. В сltучае неявки Ita итоI,овуtо аттестаllиIо в

тсчеIIие данrIого срока слушIатель отчислястся с обучеttия.

4.2.11 flневник Ilрактической по/ц-о,говки яI]Jlястся учсбllо-уче.I.1Iым локумс}I,I.rlм и одается ]] архив

ЧОУ /Ш() (СГIЕI ИАЛИС'Г) в комIIJIектс с иII/lивилуаJIыIом учетом оцеIIки рсзуJIь,t,z]jгов обучеrtия

слуш]ателя (гругlI lы).

)0_г

При.ltожегrие ЛЪl

к llo.lIoxteltиlo о пракl-ической полготовкс обучаrощихся

ФормА

прикАз

Nъ

г. Саtlкт-I Iс,гсрбурl,

О практической подготовке на базе

ЧОУ ДПО (СПЕЦИАЛИСТ>

I Ia основаtlии Положения о прак,гичсской Ilollll,ol,oBкc в ЧОУ /{ПО кСПЕЦИАJIИСТ)

IIРИКАЗыl]АIо:

1. Оргаrtизоваl]ь прохождсния lIрактиLlсской ttсt;цt,сl,гс)l]ки IIа базе Ч()У /{l]O (СIIЕЦИАЛИС'|')

(ФИ()) по осIIовной (дополtrи,ге:rьной) профессиоrlальной программс ((_)) с _ по _ .

2. ЗакРепить (ФИО) на период IIрохождсния практичсской подготовки за

преI Iо/Iавателем(инструктором) (ФИО).

З. Назtlа.tи'гь ответственIlым за безоttасttос llровед{еIlие работ (руководитсля Itрак,гики)

препоlIаI]агеля(инструктора) (ФИО).

4. Контроль за исполнением ГIриказа оставJIяIо за собой.

Генеральный директор
А.о

Кондратцев

подпись

С приказом ознilкомлен:

Фио
подпись

Фио
подпись

Приложение J\Гч2

к Положению о практической подготовке об1..rающихся

ДНЕВНИК ПРАКТИКИ
Фио
Место прохождония практики :

Профессия:
Проходил практику с (_D _20_г. по ( > 20 *г., _ недели(дня) в объеме _ часов

Заключение руководитеJuI практики от организации :

_ Во время прохождения практики практикант, зарекомендовztл себя как грамотный,

ответственныЙ и пункryiльныЙ сотрудник. Практикант освоил все направления деятельности

согласно учебноЙ программе. Инструктаж rто охране труда, технике безопасности, пожарноЙ

безопасности, ознакомился с рабочим местом, порядком получения и хранения itльrrинистского

снаряжения, инструментц приспособлений, средств индивидуirльной защиты и сттецодежды.

Обучился основным приемам выполнения технологических операций ремонтно-строительных

работ. Обучился навыкilм аJIьпинистских технологий для выполнения ремонтно-строительных

работ в безопорном rrрострiшстве. Выполнил технологические операции по выполнению

ремонтно-строительньгх работ в безопорном пространстве с применением альпинистских

ТехНологиЙ. Самостоятельно выполнил весь комплекс работ промышленного альfIиниста.

Подпись

м.п.

.Щата Содержание работы
количество

часов
Подпись

инструктора